

KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Sierpnia. — Rok 1838.

Piątek.

N^o 224.

Jutro, Ś. Ludwik.

Wsch: sł: g. 5, mi: 5; zach: g. 6, m. 55.

Ledwo przez parę dni Nów zeszyły utrzymał pogodę, anowu ulewa przedłuża ukończenie żniwa. O ciągłych deszczach trwają wiadomości ze wszystkich krajów niemieckich, Szwecji, Anglii, północnej Francji, Holandji i t. p. — Pozostała Żona wraz z dziećmi po ś. p. Janie Kaczyńskim Obywatelu m. Warsz.; w wieku lat 54, onegdaj zmarłym, zaprasza krewnych, przyjaciół i znaiomych na exportację zwłok, dziś o godz. 4tej z połud: z domu Nr 1780 przy ulicy Śto-Jerskiej, na smętarz Powązkowski. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono od Katarzyny Kucharki za hardość zł. 2, na Insty: m. z. dzieci. — Do księgarni Zawadzkiego i Węckiego nadeszły nowe książki: 50 krótkich i ciekawych historii dla młodzieży; in 12, Lwów 1838, zł. 2 gr. 10. Dokładne opisanie zakładu wodnego w Grefenbergu, i metody leczenia *Pryśni- ca*, wraz z sposobem gruntownego leczenia przeszło 70ciu najwyczejniejszych chorób, iakimi są: stawośomność, reumatyzm, syfilis, hemoroidy, hipokondrja, febry, zapalenia, cholera, influenza, i wiele innych chorób ostrych i chronicznych, a to według metody Grefenbergskiej przez używanie zimnej wody i poty; poradnik dla wszystkich, którzy albo do Grefenbergu jechać, albo kuracją w domu odbywać zechcą, przez K. Munde; przekład z niemieckiego, in 12mo, Kraków 1838, złp. 5. — Fryderyk Richter, lat 28 mający, Syn właściciela berlinki na Wiśle stojącej, po powrocie z miasta onegdaj o późnej godzinie, wchodząc na berlinkę, przez usunięcie nogi wpadł wrzękę i utonął, a chociaż wkrótce wydobytym został, jednak mimo śpiesznego ratunku lekarskiego, do życia przywrócićm nie został. — Wkrótce w Teatrze Rozmaitości daną będzie 1szy raz nowa komedja *Tydzień rozsądku*. — W Wilnie wyszła z druku komedja rycerska

w 5 aktach *Gonitwy w Tenczynie czyli 3 znaki prawdy*, z niemieckiego *Holbejna* naśladowana prozą i wierszem, przez Jana *Asnikowskiego* Artystę dram: Na czele znajduje się rycina wyobrażająca Pannę *Izabellę Górską* w roli *Elżbiety Zebrzydowskiej*.

Francja. — Hrabia *Debraj* Sekretarz legacyjny Bawarski, zesłubił urodą Księżniczkę Neapolitańską w Paryżu. Wielu Postów a mianowicie Austriacki Hra: *Appony* i ianych znakomitych osób znajdowało się na tym ślubie. — Skład prochu w S. *Menard* zamiastem Bordo, został wysadzony w powietrze; ieden człowiek utracił życie. — Były Bej *Tlemeżenu Mustafa* przybył 7b. m. do Lionu, gdzie ogląda rozmaite zakłady. — Hiszpański Jenerał *Jauregui* przybył do Baiony. — Z Anglii przybył Maior *Zichy* z depezsami dla Lorda *Granwil*. — W Szalą sponęta fabryka Pana *Grotye*, szkody jest 400,000 fr. — P. Anatol *Taleyraud* syn Posta w Neapolu za czasów *Ludwika XVI*, rozstał się z tym światem. — Oczekiwanie publiczności paryskiej połogu *Xiężnej Orleańskiej* jest nadzwyczajne.

Anglja. — Pismo amerykańskie udziela interesownych szczegółów o Korsarzu *Hil Jenson*, iednym zgłównych naczelników kanadyjskiego powstania. Pędzi życie romantyczne, i zdaje się mieć upodobanie w tem otaczaniu się tajemniczością. Nie zostaje nigdy w szeregach band, które obok niego walczą za iedną sprawę. Jeśli potrzebuje rozmówić się z iakim wędziem, czyni to zawsze włódec (nie na ziemi) w odległym miejscu wyspy, służącej mu za schronienie, czyli iak on powiada za główną kwatęrgę. Na miejsce schadzki przybywa tylko w towarzystwie 2ch wieślarzy, uzbroionych 6 pistoletami i sztyletem. Ma lat 50 i posiada siłę, rzadką w takim wieku. Córka iego dajeli z

nim to życie awanturnicze. Niektóre osoby widziały tę 19to-letnią dziewczę, bohaterkę niepo-
spolitej piękności, przebywającą rzekę w kru-
chym baciku, dla dostarczania żywności swo-
iemu ojcu. — W mieście *Turif* w tych dniach
dało się uczuć lekkie trząsienie ziemi.

Niemcy. — Xiążę *Felix Szwarcenberg* mia-
nowany Posłem austriacki przy dworze Sard, ũ-
skim, w miejscu Pana *Brunetti*. — Fabrykacja
cukru burakowego jest w Szląsku pruskim tak
znaczna, iż do tego celu wypotrzebowano z r.
300,000 kop buraków. — Aient *Don Karola*
Hrabia Alkudia, który niedawno bawił w *Cie-
plicach*, udał się także na koronację, do *Me-
dyolanu*. W *Cieplicach* miał rozmowę z Xię-
ciem *Metternichem* i innymi znakomitemi o-
sobami. — P. *Berjot* sławny Skrzypek 15 b.
m. przybył ze *Spiewaczką Garcją da Frank-
fortu u. M.*, gdzie 17 miał dać koncert.

Rozmaitości. — Spiewaczka *Henryetta Karl*
(znana w Warsz.) przedstawi 12 ról gościnnych
w *Wiedniu*. — Przed kilką dniami odbyto w
Paryżu wobec Ministra handlu doświadczenie
brukiem cementowym, wynalazku Pana *Polen-
so*. Najprzód przejeżdżały 2 ciężko obłado-
wane powozy, i zostały na bruku obalone; na-
wracanie powozów, ciężkie stapanie koni, by-
najmniej cementowi nie szkodziły. — 27 Czerw-
aresztowano w *Paryżu* niejakiego *Rej*, który
przed 18 laty zaocznie skazany był na karę
śmierci, od 3ch lat żył wyłączenie w piwnicy,
2ch jego współników zbrodni już dawniej straco-
no. — Pod czas ostatniego świętojańskiego iar-
márku w *Sztrasburgu*, wybuchł pożar w domu
zaiezdnym, napełnionym obcimi. Ponieważ
schody zapaliły się najprzód, przeto ci którzy
mieszkałi na górze ocalić się nie mogli, okien-
kiem na poddaszu wprawdzie ratunek mógłby
nastąpić, lecz tłusty człowiek tak został w otwo-
rze, że nie mógł ani w tył, ani naprzód. Z tej
przyczyny 25ciu ludzi znalazło śmierć w pło-
mieniach. — Aż 9ciu Kompozytorów napisało
w *Neapolu* jedną operę. Pierwszy akt, przyjmo-

wano oklaskami, i przy każdej kulisie stał
Kompozytor dla zbierania swojej części okla-
sków, drugi akt wysykano, teraz już żaden z
kompozytorów nie śmiał wyjść na scenę. — Młó-
da oszczędna Kupcowa, zamówiwszy znak skle-
powy u malarza, zawołała do odchodzącego:
„Zostaw pan miejsce pod moim nazwiskiem.“
A to dla czego? „Aby w przypadku można by-
ło dopisać na znaku wyraz wdowa.“ — To-
warzystwo sztucznych jeźdźców pod dyrekcją
Laury Bach, od roku bawi w *Stambule* i zos-
taje pod szczególną opieką *Sułtana*; cyrk jest
zbudowany amfiteatralnie, osobne są miejsca
dla mężczyzn i osobne dla kobiet. Towarzy-
stwo w ciągu roku zebrało 300,000 piastrow,
a prócz tego *Sułtan* przesłał mu rozmaite koszto-
wne podarunki. — Polecają teraz naczynia
szklanne do przechowywania tabaki, przekona-
no się albowiem, że trucizna zawarta w o-
wiiu, może dla nosów być szkodliwą. — Dawniej
na koronacjach w *Londynie* było zwyczajem
drogę do opactwa *Westminsteru* uścić sukniem
błękitnem. Teraz przed koronacją, czeladnik
od krawca chciał sobie spórą część uciąć. Już
miał zamiar wykonać, w tem wstrzymała go
warta następującemi słowami: „Przyjacielu, pe-
wno nie będziesz należał do orszaku, nie masz
obawiać się o znuzenie, zatem do czego chcesz
drogę skrócić.“ — Do *Kaen* przywieziono w dy-
liżansie pocztowym rumaka, wraz z żokiem.
Pierwszy to przykład, aby przesyłano konie
takoryginalnym i nadzwyczajnym sposobem. —
Niejaki *P. Dentorf* w *Szwanebek* za *Halber-
sztaDEM*, ofiaruje za 2 ludory odkryć sposób
przerabiania wszelkiego wina na *Szampana*.
— W *Grecji* a mianowicie w *Naupiji*, istniecie
zwyczaj, że lekarze kontraktują z aptekarza-
mi i każą do nich odsyłać recepty; jeśli pa-
cjent chce posłać do innego aptekarza, w tedy
lekarz stara się namową od tego odwieść. —
P. Jobard z *Bruxelli* wynalazł teraz coś takiego,
co ieszcze bardziej zadziwia, niż czytanie
książek z zawiązanemi oczyma, to jest środek

przeprawiania się przez kanał *Kale* w przeciągu 11tu minut! Na drodze nie trzeba nawet zmieniać koni. Człowieka lub statek przywiązuje się do kongrewskiej rakiety, potem zapala się rakieta i w 11 minut transport zostaje uskuteczony. — W *Sadlers Well* w teatrze w Londynie, w tych dniach zdarzył się smutny przypadek. Tancerce zapaliła się suknia na scenie; maszynista rychło ją wyniósł, aby płomień ugasić; mimo to znajduje się ona w niebezpieczeństwie. — Według podania angielskiego lekarza *Glendinning*, serce mężczyzny waży 9 uncji, a serce kobiety 8 uncji. Zapewnia także, iż serca męzkie z wiekiem stają się cięższe, zaś kobiece lżejsze. Damy nie powinny więc starzenia źle uważać, wszakże to tylko jest *ulżeniem serca*. — Podczas cholery w miasteczku niemieckim, żebrak umyślnie udawał chorego, aby go w szpitalu pielęgnowano, nakoniec poznano oszukaństwo i żebraka aresztowano, *za nieprawne przywłaszczenie sobie cholery*. — Młody angielski Artysta dramatyczny *Szekspir*, nie bardzo podobał się w Londynie. — W teatrze wielkiej opery w Paryżu, podoba się nadzwyczaj Tancerka z Kopenhagi, *Grahn*. — *Jonson* zapytany dla czego nieuki zwykle są zarozumiali, odpowiedział: „Słupi noszą głowę wyżej niż widzący.“ — Niegdys *Juljusz Cezar* pierwszy podał myśl do pism perjodycznych, kazał albowiem wydawać na widok publiczny mowy Senatorów, zwyczaj ten za *Augusta* ustał, a za *Tiberjuszem* został wznowiony. — Kobieta w 20tym roku pyta się oziębło o zaproponowanym jej małżonku „Któż on jest?“ W 30tym roku pyta rozsądnie: „Czem on jest?“ W 40tym niby wahając się w wyborze, pyta się: „Któryż to jest?“ W 50tym woła ślepo: „Gdzie on jest!“ — *Paryż* liczy teraz 909,000 dusz. — Roku 1763 robiono poncz następującym sposobem: na muszkatel i umielone suchary wlewano kubek wódki i lemonjady; teraz najlepszy poncz robi się z ananasa, cukru lodowa-

tego białego, sylery i koniaku, lub rumu. — Po śmierci Profesora *Galla* zebrał się jego uczniowie, do zrewidowania jego czaszki podług systematu *Galla*. Cóż się okazało? Oto znaki że ich Professor był głupcem. Z tej przyczyny jeszcze teraz są wątpliwości, gdyż jeśli nauka *Galla* była ienjalną i prawdziwą, tedy sam był głupcem, jeżeli zaś był głupcem, tedy i jego nauka musiała być głupią, fałszywą. — Kaznodzieja w *Szwecji* założył sobie ogród i zebrał w nim najrzadsze rośliny. Tu przepędzał wolne godziny obok swojej małżonki, która zwykle nosiła na rękę młodzie, bardzo krzykliwego chłopczynę. Kiedy synek zaczął być niespokojnym, Matka obdarzała go kwiatami. To często skutkowało. Cóż się stało z owym chłopczyną? Został ojcem botaników, był to sławny *Linneusz*. — Ateńczyk *Cymon* kazał pochować się obok swoich koni, któremi 3 kroć uzyskał nagrody przy igrzyskach olimpijskich. Anglicy mają już oryginalne pomysły, ale takiego życzenia jeszcze żaden nie wynurzył. — Sławny Filozof *Salomon Maimon* żył w ciągłej niezgodzie ze swoją małżonką, otrzymałszy raz list od niej, aby rychło wrócił do domu, odpisał: Kochana żono! nie mam rozsądku; gdyż jeżelibym pisał: nie masz rozsądku, czytałaabyś, że ja nie mam rozsądku, tak więc piszę; Ja nie mam rozsądku, teraz przeto słusznie czytasz że ty nie masz rozsądku!

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Krasłuski Stani: Hra: z Radziejewic; Chwałibóg Teres: Prezesowa z Buska; Kwaśniewski Jan Dzie: z Radomia; Kuszel Atanazy Dzie: z Jastrzębia; Gadamowicz Wik: Dzie: z Bartoszkowi; Karnkowski Teod: Dzie: z Skrzany; Konarzewski Woj: Dzie: z Miłachowa; Slaski Ant: Dzie: z Jasienny; Baraniecki Artysta Drammatyczny od Wód zagranicznych.

DONIESIENIA.

Skwestrator do podatków Skarbowych i opłat Miejskich w Cyrkule 9 i 10 przeznaczony. W wykonaniu polecenia Urzędu Muncypal: M. Warszawy z d. 7/19 Sierp: r. b. za Nr 28,648/16,723 z Wydz: kass wydanego, wiadomo czyni Szan: Publiczności,

aż za rzecz zaległych podatków Skarbowych, Billard w dobrym stanie z wszelkimi Rekwizytami, i w d. 15f27 Sierp. r. b. o godz. 11 z rana pod Nr 1297 przy ulicy Nowy świat, za gotowe pieniądze zaraz liczyć się mające, sprzedanym zostanie przez publiczną licytacją.

W. Roguski.

Schwestrator Cyrkuła 7 i 8 do Ekzekucji Podatków Skarbowych. — Zawiadania niniejszem kogo to interessować może, iż w skutku Reskryptu Urzędu Muncypała: z d. 6f18 Sierpnia r. b. Nr 21,863 12,840 z wydz: kass wydanego, 12,000 sztuk Cegły wypalonej w Cegielni pod Nr 1090 Lit. B. przy ulicy Twardej na placu znajdujące się, na satysfakcją należności Skarbowych i Opłat miejskich w d. 18f30 Sierpnia r. b. przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze płacić się mające, sprzedana zostanie.

Wyhowski.

HARMONIJKI zagraniczne przedniej roboty, oraz **SZKATUŁKI** do grania nakształt fortepjaników o 4ch oktawach, szczególniej przydatne do początkowych ćwiczeń dla uczących się na fortepianie, nadeszły do handlu Braci Lesser, przy placu Krasieńskich, w dawnym Teatrze, i sprzedają się po cenach najumiarkowańszych.

Przy ulicy Nowy świat pod Nr 1297 w domu zwanym Fokal, jest do wynajęcia każdego czasu **LOKAL** na Restaurację, z wszelkimi dogodnościami, w oficynie przy ogrodzie po prawej stronie; wiadomość także codziennie od godziny 2 do 5ej po południu.

W Sklepie Ubogich są złożone do sprzedania różne **TUALETY**, między innymi biorkowa Karlsbadzka z srebrnemi, a Paryzka Damska z perłowej macicy i srebrnemi wyłaczanemi porządkami, jako też Damska mahoniowa bardzo pięknej stolarskiej roboty; także znajdują się różne **MEBLE** i 2 **PAKI** duże, Idna na fortepjan, 2ga na inne przedmioty.

D. 20 b.m. przy nieszczęśliwym zdarzeniu wypadnięcia pewnej Damy z powozu, na Kca: Przed; **SUCZKA** jej zginęła, lecz widziano, że była wzięta przez przechodzącą Damę. Już przesięgnęto środki do odkrycia miejsca ukrycia Suczki i przywłaściciela onej wystawi się na nieprzyjemności. Przeciwnie, kto ją odniesie lub da znać o niej do Apteki W. Celińskiego, lub do mieszkania Dowódcy Warszawskiego Żandarms; Dywizjonu, za Królew; Łazienkami, otrzyma złp. 100 w nagrodę, z szczerą wdzięcznością, gdyż Suczka ta dla pewnych przyczyn, jest drogą dla prawej posiadaczki. Jest to mała brudno popielata angielska wyżliczka; sierść na niej bardzo mała i w niektórych

miejskach wyłniała, ogonek na końcu biały; Suczka ta miała na szyi czerwoną obrozkę z dzwoniem.



OGAR czarny, podpalany, średniego wzrostu, z niewielkimi uszami, z postronkiem na szyi, wieczorem d. 21 b. m. wybiegł na ulicę z domu pod Nro 483 przy ulicy Miodowej położonego. Ktoby Psą tego pod Ner powyższy do Stróża odprowadził, lub dał o nim wiadomość, otrzyma nagrody **DWA RUBLE**, lub więcej jeżeliby zażądał; w przeciwnym zaś razie, nieprawy posiadacz narazi się na skutki prawne.

DONIESIENIE z BIURA ZLECEN Nr 473 L. G.

Na nadechodzący Jarmark Łęczyski, znajdujące się tam będą **TRYKI** z Oryginalnej Owczarni Stawskiej, na sprzedaż, które zostawione mają w trzech miejscach próbki na sobie, i podług nich o wartości onych sądzić będzie można.

DONIESIENIA KOMISANTA ZAMIESZKAŁEGO WRYNKU STAREGO MIASTA pod Nr 51.

SUMMA 140,000 złp. w całości lub częściowo jest do ulokowania na domy murowane lub na dobra w Gub: Mazowie: położone. — Żądane są **DOBRA** do kupienia w szacunku od 6 do 800,000 złp. w odległości od Warszawy najdalej mil 8; ktoby więc miał chęć takowa sprzedać, raczy się zgłosić z anszlagiem szczegółowem do podpisanego w najkrótszym czasie. — **DOM** masyw murowany, czyniący dochodu 6,800 zł., jest do wypuszczenia w dzierżawę na lat 3 pod korzystnymi warunkami. — Ktoby miał takie **SUMMY** hypotecznie zabezpieczone na Dobrach lub na Domach, i miałby chęć takowe sprzedać, raczy się zgłosić iak wyżej.

Chwałibog.

DONIESIENIA z BIURA INFORMACYJNEGO.

MIESZKANIE w miejscu zdrowem, wygodne i ozdobne w Kolonji o 3 mile, blisko ładnego miasteczka, położone nad szosą, jest każdego czasu do najęcia.

KOCZ nowego fasonu, poczwórny, niewiele używany, z fordeklem i z pakawkami do podróży, przez ładnego z lepszych majstrów pod nadzorem znawcy zbudowany, jest do sprzedania; dalsza wiadomość w Biurze Informacyjnem.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 18. **TEATR WIELKI.** Jutro 10 raz *Dwie przeciw jednemu.* **Upior, JP. Chomanowski** Artysta dram: teatrów prowincjonal: Iszy raz występuje na scenę Warszawską, przedstawi rolę Upiora.

ORKIESTRA HERMANA, dziś u Fokala, jeśli będzie pogoda. Jutro na Lesznie u Rembaczewskiego. *Jutro w handlu Maiewskiego*, na **SNIADANIE** i **KOLACJA**, Potrawy z wszelkich ryb i mięsne iak dziś.